UYGULAMALI ÖRNEKLER
BAĞLAMINDA İMAM EBÛ YÛSUF’UN
İSTİHSAN ANLAYIŞI

ÖZ

Bu makalede Hanefî literatürü esas alınarak
İmam Ebû Yûsuf’un (ö. 182/798) istihsân anla-
yışı tespit edilmeye çalışılmıştır. Bu literatür in-
celemesinde İmam Ebû Yûsuf’un bizzat kaleme
aldığı eserlerle birlikte ẓâhiru’r-rivâye eserleri
temel alınmıştır. Bu eserlerde İmam Ebû Yûsuf
tarafından gerçekleştirilen istihsânların vechi,
yani hangi sebepten dolayı olduğu ise net olarak
belirtilmemektedir.

Bu sebeple zik-

Uygulamalı Örnekler Bağlamında İmam Ebû Yûsuf’un İstihsan Anlayışı
• Said Ali Kudaynetov •

| 325 |

redilen imamların usûl-i fıkha ilişkin tanımlamalarına ancak sonraki dönem usûl âlimlerinin nazarlarından
ve ilmî pencerelerinden bakabilmekteyiz. Nitekim Dihlevî’nin (ö. 1176/1762) belirttiğine göre usûl ile ilgili
konularda Hanefî imamlarının görüşlerini sonraki asırlarda gelen Hanefî hukukçular ortaya koymuşlardır.
Bu görüşler Şâfi‘î’nin (ö. 204/820) yaptığı gibi bizzat imamlar tarafından vazedilmemiştir.1

Ebû Yûsuf’un günümüze kadar ulaşmış bir usûl eseri mevcut değildir. Dolayısıyla onun istihsân hak-
kındaki yaklaşımı tam olarak bilinmemektedir.

3 - Bk. Yaʿḳūb b. İbrâhîm el-Enṣârî Ebû Yûsuf, Kitâbü’l-Âs̠âr, tṣḥ. Ebü’l-Vefâ el-Efġānî (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-ʿIlmiyye,
1355), 182.

4 - Ebû ʿAbdillâh Muḥammed b. Ḥasen eş-Şeybânî, Kitâbü’l-Aṣl, el-maʿrûf bi’l-Mebsûṭ, tṣḥ. ve tlḳ. Ebü’l-Vefâ el-Efġānî
(Beyrût: ʿÂlemü’l-Kütüb, 1990/1410), 5/102-104. Benzer bilgi için bk. Faḫruddîn Ḥasen b. Mansûr el-Üzcendî el-Ferġānî el-
Buḫârî Ḳāḍîḫân, Şerḥu’z-Ziyâdât, tlḳ. Ḳāsim Eşref Nûr Aḥmed (Karaçî: İdâratü’l-Ḳur’ân ve’l-ʿUlûmi’l-İslâmiyye, 1421/2000),
3/857-858. Diğer bir örnek için bk. Yaʿḳūb b. İbrâhîm el-Enṣârî Ebû Yûsuf, Kitâbü’l-Ḫarâc (Ḳāhira: el-Maṭbaʿatü’s-Selefiyye,
1397), 204-205. Akde taraf olanların akit hakkında ihtilaf etmeleri konusunda geniş bilgi için bk. Bk. Hadi Ensar Ceylan, İslam
Borçlar Hukukunda Akdin Bağlayıcılığı, (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2017), 161-165.

5 - Ebû Zeyd ʿUbeydullâh b. ʿUmer b. ʿÎsâ ed-Debûsî, Taḳvîmu’l-edille fî uṣûli’l-fıḳh, tḥḳ. Ḫalîl Muḥyiddîn el-Mîs (Beyrût:
Dâru’l-Kütübi’l-ʿIlmiyye, 2001/1421), 404.

Kadın, kocasının nikâhı altında iken öldüğü
takdirde kocası ona mirasçı olur. Aynı şekilde kocasından iddet beklediği sırada öldüğü takdirde de yine kocası ona mirasçı olur.
Seraḫsî, el-Mebsûṭ, 6/163-164.

7 - Ebû Yûsuf, Kitâbü’l-Ḫarâc, 197.
8 - Ebû Bekr Aḥmed b. Ebî Sehl es-Seraḫsî, Kitâbü’l-Mebsûṭ (Beyrût: Dâru’l-Maʿrife, 1989/1409), 6/163-164. Benzer bilgi

için bk. Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muḥammed el-Mıṣrî İbn Nüceym, el-Baḥru’r-râiḳ şerḥu Kenzi’d-deḳāiḳ (b.y.: el-Maṭbaʿa-
tü’l-ʿIlmiyye, ts.), 4/53; el-Mevlâ el-Hümâm Niẓâm, el-Fetâva’l-Hindiyye ʿalâ mez̠hebi’l-İmâmi’l-Aʿẓam Ebî Ḥanîfe (b.y.: ts.),
1/422-423; Maḥmûd b. Aḥmed b. ʿAbdilʿazîz b. ʿUmer el-Buḫârî, el-Muḥîṭu’l-burhânî fi’l-fıḳhi’n-Nuʿmânî, tḥḳ.ve tlḳ. Aḥmed
Azav ʿInâye (Beyrût: Dâru İḥyâi’t-Türâs̠i’l-ʿArabî, 2003/1424), 3/594.

9 - Ebû Yûsuf, Kitâbü’l-Ḫarâc, 198-199.
10 - Yaʿḳūb b. İbrâhîm el-Enṣârî Ebû Yûsuf, er-Redd ʿalâ siyeri’l-Evzâʿî, tḥḳ. Ebü’l-Vefâ el-Efġānî (Mıṣr: Lecnetu İh-

İbnü’l-Humâm (ö. 861/1457), es-Siyeru’l-Kebîr başlığında bunu istihsân olarak nitelendirmektedir.11 İbn
Âbidîn (ö. 1252/1836) de bu meseleyi ele alarak istihsân cihetinin tercih edilmesinin aşikâr olduğunun
altını çizmektedir.12

“İstihsân ettim” ve “bu istihsândır” ifadesinin yanı sıra Ebû Yûsuf “kıyâsı terk ettik” şeklindeki ibarelere
de yer vermektedir. Kanaatimize göre bu ibarenin anlamı “istihsânla amel ettik”tir.

Bu ise başkasının malına nazaran yararlanabilme hakkı açısından öncelikli nite-
lik taşımaktadır. Seraḫsî, el-Mebsûṭ, 10/34-35. Geniş bilgi için bk. Ḳāḍîḫân, Şerḥu’z-Ziyâdât, 6/2079; Seraḫsî, Ebû Bekr Aḥmed
b. Ebî Sehl, Şerḥu’s-Siyeri’l-kebîr, tḳd. Kemâl ʿAbdülʿazîm el-ʿAnnânî (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-ʿIlmiyye, 1997/1417), 3/120-
123; İbn Nüceym, el-Baḥr, 5/91; Ekmelüddîn Muḥammed b. Muḥammed b. Maḥmûd el-Bâbertî, el-ʿInâye şerḥu’l-Hidâye (Bey-
rût: Dâru’l-Kütübi’l-ʿIlmiyye, 1428/2007), 3/277, 280; Maḥmûd b. Aḥmed b. Mûsâ b. Aḥmed b. el-Ḥüseyn Bedrüddîn el-ʿAynî,
el-Binâye şerḥu’l-Hidâye, tḥḳ. Eyman Ṣâliḥ Şaʿbân (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-ʿIlmiyye, 2000/1420), 7/141; ʿAlâüddîn Ebû Bekr
b. Mesʿûd el-Kâsânî, Kitâbü Beḍâiʿi’ṣ-ṣanâiʿ fî tertîbi’ş-şerâiʿ (Beyrût: Dâru’l-Kitâbi’l-ʿArabî, 1974/1394), 7/122-124.

11 - Kemâlüddîn Muḥammed b. ʿAbdilvâḥid es-Sivâsî İbnü’l-Hümâm, Şerḥu Fetḥi’l-ḳadîr, (Burhânüddîn Ebü’l-Ḥasen ʿAlî
b. Ebî Bekr el-Ferġānî el-Merġīnânî’nin, el-Hidâye şerḥu Bidâyeti’l-mübtedî eseri ile birlikte), tlḳ. ve trc. ʿAbdürrezzâḳ Ġālib
el-Mehdî (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-ʿIlmiyye, 1424/2003) 5/473.

12 - Muḥammed Emîn ʿUmer İbn ʿÂbidîn, Ḥâşiyetü İbni ʿÂbidîn, Reddü’l-muḫtâr ʿale’d-Dürri’l-muḫtâr, tḥḳ. Ḥüsâmuddîn
b. Muḥammed Ṣâliḥ Ferfûr (Dımeşḳ: Dâru’s̠-S̠eḳāfa ve’t-Türâs̠, 2000/1421), 6/235.

13 - Ebû Yûsuf, Kitâbü’l-Ḫarâc, 173-174. Benzer bilgi için bk. Ḳāḍîḫân, Şerḥu’z-Ziyâdât, 4/1498; Burhânüddîn ʿAlî b. Ebî
Bekr el-Merġīnânî, el-Hidâye şerḥu Bidâyeti’l-mübtedî, tḥḳ. ve tlḳ. Muḥammed Muḥammed Kâmiz ve Ḥâfız Aşûz Ḥâfız (Ḳāhi-
ra: Dâru’s-Selâm, 2006/1427), 4/1665-1666; Şemsüddîn Aḥmed b. Ḳudur Ḳāḍîzâde, Netâicü’l-efkâr fî keşfi’r-rümûz ve’l-esrâr,
tekmiletü şerḥi Fetḥi’l-ḳadîr, tlḳ. ʿAbdürrezzâḳ Ġālib el-Mehdî (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-ʿIlmiyye, 1424/2003), 10/339-341;
Bâbertî, el-ʿInâye, 6/395; ʿAynî, el-Binâye, 13/233-235.

14 - Bk. Seraḫsî, el-Mebsûṭ, 9/160-161, 2/214; Kâsânî, Beḍâiʿ, 7/76.
15 - ʿAlâüddîn ʿAbdülʿazîz b. Aḥmed el-Buḫârî, Keşfu’l-esrâr ʿan uṣûli Faḫri’l-İslâm el-Bezdevî, tḥḳ. ʿAbdullâh Maḥmûd

Muḥammed ʿUmer (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-ʿIlmiyye, 1997/1418), 4/18.
16 - Muḥaḳḳiḳ en-Neşmî’nin 1 numaralı dipnotu. Ebû Bekr Aḥmed b. ʿAlî er-Râzî el-Ceṣṣâṣ, el-Fuṣûl fi’l-uṣûl, tḥḳ. ʿUceyl

Câsim en-Neşmî (İstanbul: Mektebetü’l-İrşâd, 1994/1414), 4/250.
17 - Ceṣṣâṣ, el-Fuṣûl, 4/250-251.

Uygulamalı Örnekler Bağlamında İmam Ebû Yûsuf’un İstihsan Anlayışı
• Said Ali Kudaynetov •

| 328 |

olarak alınmaktadır. Bununla birlikte istihsân konusu âlimler arasında tartışma konusu olmakta ve birbirle-
rine karşı ağır tenkitlerle sonuçlanmaktadır.

Zira nass, icmâ‘, zaruret, örf, maslahat, murâatu’l-hilâf, hafî kıyâs yanısıra başka
istihsân sebebleri de vardır.23

18 - Yaʿḳūb b. ʿAbdilvehhâb Elbâḥüseyn, el-İstiḥsân ḥaḳīḳatüh, envâʿuh, ḥucciyetüh, taṭbîḳātühü’l-muʿâṣıra (Riyâḍ: Mek-
tebetü’r-Rüşd Nâşirûn, 2007/1428), 5-6. Çağdaş araştırmacılardan S. Kayadibi’nin belirttiğine göre dört ana delil yanında se-
kiz yardımcı delil vardır. Bunlar: istihsân, mesâlih-i mürsele, istishâb, kavl-i sahâbî, örf, sedd-i zerâi‘, şer‘u men kablana ve
istikrâ’dır. Detaylı bilgi için bk. Saim Kayadibi, Istiḥsân (Juristic Preference): The Forgotten Principle of Islamic Law (United
Kingdom: School of Government & International Affairs, Imeis, University Of Durham, 2006), 23.

19 - Şâfi‘î âlimlerinden Şîrâzî (ö. 476/1083) ve Sem‘ânî (ö. 489/1096) Hanefîlerin istihsân anlayışında yönelttiği eleştiriler
dikkate alınarak, tarihsel süreçte Hanefîlerin istihsânı tanımlama ve teorisini ortaya koyma noktasında gelişim gösterdiklerini
söyleyebiliriz.

sözlerini zikrederek, “Eğer istihsân Kerhî’nin tarif ettiği gibi ise, onlar da böyle bir
istihsânı kabul ettiklerini söylemektedir. Bk. Ebû İsḥâḳ İbrâhîm eş-Şîrâzî, Şerḥu’l-Lümaʿ, tḥḳ. ʿAbdülmecîd et-Türkî (Beyrût:
Dâru’l-Ġarbi’l-İslâmî, 1988/1408), 2/969-970. Benzer değerlendirme için bk. Ebü’l-Maẓfar Manṣûr b. Muḥammed b. ʿAbdil-
cebbâr es-Semʿânî, Ḳavâṭıʿu’l-edille fi’l-uṣûl, tḥḳ. Muḥammed Ḥasen Muḥammed Ḥasen İsmâʿîl eş-Şâfiʿî (Beyrût: Dâru’l-Kü-
tübi’l-ʿIlmiyye, 1997/1418), 2/280.

20 - İstihsânın “sebebleri” kavramından maksat, istihsân yapılmasını meşru hatta gerekli kılan gerekçelerdir.
21 - Ceṣṣâṣ, el-Fuṣûl, 4/243.
22 - Ceṣṣâṣ, el-Fuṣûl, 4/243.
23 - Muḥammed Muṣṭafâ Şelebî, Taʿlîlu’l-aḥkâm, ʿard ve taḥlîl li-ṭarîḳati’t-taʿlîl ve taṭavvürâtihâ fî ʿuṣûri’l-ictihâd ve’t-

Geniş bilgi için bk. Önder, Hanefî Mezhebinde İstihsân, 55-57.

26 - Ebû ʿAbdillâh Muḥammed b. Ḥasen eş-Şeybânî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaġīr, (ʿAbdülḥayy el-Leknevî’nin en-Nâfiʿu’l-kebîr adlı
şerhi ile birlikte), (Beyrût: ʿAlemü’l-Kütüb, 1986/1406), 39.

27 - Seraḫsî, Şerḥu’s-Siyeri’l-kebîr, 5/254-255.
28 - Merġīnânî, el-Hidâye, 2/926-927. Daha geniş bilgi için bk. İbn Nüceym, el-Baḥr, 5/218; Ebû Bekr b. ʿAlî b. Muḥam-

med el-Ḥaddâd ez-Zebîdî, el-Cevheretü’n-neyyire şerḥu Muḫtaṣari’l-Ḳudûrî fî fürûʿı’l-Ḥanefiyye, tḥḳ. İlyâs Kaplan (Beyrût:
Dâru’l-Kütübi’l-ʿIlmiyye, 1427/2006), 2/35; Faḫruddîn ʿUs̠mân b. ʿAlî Zeylâʿî, Tebyînü’l-ḥaḳāiḳ şerḥu Kenzi’d-deḳāiḳ (Beyrût:
Dâru’l-Kütübi’l-ʿIlmiyye, 2000/1420), 4/265; İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-ḳadîr, 6/201-202. Vakıfla ilgili diğer bir mesele için bk.
Bâbertî, el-ʿInâye, 3/448; İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-ḳadîr, 6/209-210; ʿAynî, el-Binâye, 7/447; Zebîdî, el-Cevhere, 2/36.

29 - Şeybânî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaġīr, 75; Seraḫsî, el-Mebsûṭ, 1/50-51. Daha geniş bilgi için bk.

50 - Kâsânî, Beḍâiʿ, 2/58.
51 - Ebû Yûsuf’un icmâ‘ sebebiyle istihsâna dair ek bilgi için bk. Şeybânî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaġīr, 78, 458; Merġīnânî, el-Hidâye,

1/50; ʿ Abdurraḥmân b. Muḥammed b. Süleymân Şeyḫzâde, Mecmaʿu’l-enhür fî şerḥi Mülteḳa’l-ebḥur (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-ʿIl-
miyye, 1998/1419), 1/53; Bâbertî, el-ʿInâye, 1/80-81; İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-ḳadîr, 1/106; ʿAynî, el-Binâye, 1/438-440; Seraḫsî,
el-Mebsûṭ, 7/207; İbn Nüceym, el-Baḥr, 8/68; ʿAbdülġanî el-Ġanîmî ed-Dımeşḳī el-Meydânî, el-Lübâb fî şerḥi’l-Kitâb, tḥḳ. ve tlḳ.
ʿAbdülkerîm el-ʿAṭa (Dımeşḳ: Mektebetü’l-ʿÂlemi’l-Ḥadîs̠, 2002/1423), 467; İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-ḳadîr, 9/210-211.

52 - Osman Şahin’in belirttiğine göre hükümler ya zaruret ve meşakkat gibi normal dışı hallerde ya da bir hükme konu olan
bazı mükelleflerin özel durumları gibi sebeplerle istihsâna konu olmuş ve ilgili cüz’î hükümlerin kapsamından çıkarılmıştır.

109 - Seraḫsî, el-Mebsûṭ, 18/4, 6.
110 - Benzer bir değerlendirme için bk. Önder, Hanefî Mezhebinde İstihsân, 162-163.
111 - Ebû İsḥâḳ İbrâhîm b. Mûsâ b. Muḥammed el-Leḥmî eş-Şâṭıbî, el-Muvâfaḳāt, tḳd. Bekr b. ʿAbdillâh Ebû Zeyd, tlḳ. ve

tḫc. Ebû ʿUbeyde Meşhûr b. Ḥasen Âlü Selmân (Ḫüber: Dâru’bni-ʿAffân, 1997/1417), 5/196; Ebû İsḥâḳ İbrâhîm b. Mûsâ b.
Muḥammed el-Leḥmî eş-Şâṭıbî, el-İʿtiṣâm, tḳd. Ebû ʿUbeyda Meşhûr b. Ḥasen Âlü Süleymân (ʿAmmân: ed-Dâru’l-Es̠eriyye,
2007/1428), 3/65.

112 - Bk. Muḥyiddîn Yaḥyâ b. Şeref b. Ḥasen b. Ḥüseyn b. Ḥizâm en-Nevevî, Ṣaḥîḥu Müslim bi-şerḥi’n-Nevevî (Mıṣr,
el-Maṭbaʿatü’l-Mıṣriyye bi’l-Ezher, 1930), 12/40.

113 - Seraḫsî, el-Mebsûṭ, 12/41-42; İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-ḳadîr, 6/209-210, 215.

This situation can also be accepted as an indication that he
accepted istiḥsān as evidence that is too clear to discuss its le-
gitimacy. Based on the Hanafi literature, this article is aiming
at determining Abū Yūsuf’s understanding of istiḥsān. This li-
terature review is largely focused on Abū Yūsuf’s works as well
as Imam Muḥammad al-Shaibānī’s (d. 189/805) books, known
as ẓāhir ar-riwāya. However, in these books, the conditions and
reasons of istiḥsān, as performed by Abū Yūsuf, were not clearly
stated. As a result, we expanded the reach of our investigation to
include other Ḥanafī books written in later years. Indeed, more
information can be found about Abū Yūsuf’s practical exercise
of istiḥsān in the later books. Also well outlined are the reasons
or principles behind these practical instances. For example, Sa-
rakhsī (d. 483/1090) conveys in his work called al-Mabsūṭ a great
deal of valuable knowledge that can shed light on the subject. Si-
milarly, there are important assesments about Abū Yūsuf’s views
based on istihsān in Kāsānī’s (d. 587/1191) Baḍāiʿ aṣ-Ṣanāiʿ,
Ibn Māze al-Bukhārīʼs (d. 616/1219) al-Muhīṭ al-Burhānī, Ibn
al-Humām’s (d. 861/1457) Fath al-Ḳadīr. In these books, in ad-
dition to the famous reasons of istiḥsān, such as naṣṣ, idjmāʿ,
ʿurf and ḍarūrah, the other concepts taken in consideration by